Дело № 1-58/2020 

УИД 24RS0012-01-2020-000230-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 сентября 2020 года г.Дивногорск 

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

судьи ФИО1, 

при секретаре Ивановой Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дивногорска Глушковой Д.А., 

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Накорякина С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, судимой 

24.08.2017 мировым судьей судебного участка № 20 в г. Дивногорске Красноярского края по ст.158.1; ст. 158.1; ч.2 ст. 69 УК РФ к 120 часам обязательных работ; 

01.11.2017 мировым судьей судебного участка № 19 в г. Дивногорске Красноярского края по ст.158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ; 

09.11.2017 мировым судьей судебного участка № 61 в Ленинском районе г. Красноярска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 80 часов, в силу ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 24.08.2017, окончательно назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ; 

17.11.2017 мировым судьей судебного участка № 75 в Свердловском районе г. Красноярска по ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст. 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 250 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговорам от 01.11.2017, от 09.11.2017, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 350 часов. На основании ч.3 ст.72 УК РФ УК РФ зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05.10.2017 по 17.11.2017, наказание отбыто, освобождена из – под стражи в зале суда; 

05.12.2017 мировым судьей судебного участка № 66 в Октябрьском районе г. Красноярска по ст.30 ч.3; ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 17.11.2017, окончательно назначено наказание в виде 400 часов обязательных работ, на основании ч.3 ст.72 УК РФ зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05.10.2017 по 17.11.2017, наказание отбыто 18.05.2018; 

19.04.2018 мировым судьей судебного участка № 19 в г. Дивногорске Красноярского края по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 220 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в г.Дивногорске Красноярского края от 26.06.2018 наказание заменено на принудительные работы сроком на 26 дней, освобождена 17.08.2018 по отбытии наказания; 

29.08.2018 мировым судьей судебного участка № 19 в г. Дивногорске Красноярского края по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 10% в доход государства; 

24.10.2018 мировым судьей судебного участка № 72 в Свердловском районе г. Красноярска ( с учетом апелляционного постановления Свердловского районного суда г.Красноярска от 18.12.2018) по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием из заработка 10% в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 29.08.2018 и окончательно назначено наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 10% в доход государства, освобождена от отбывания наказания 24.10.2018; 

23.11.2018 мировым судьей судебного участка № 61 в Ленинском районе г.Красноярска (с учетом апелляционного постановления Ленинского районного суда г.Красноярска от 17.01.2019) по ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 24.10.2018) к 3 месяцам 15 дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении; 

30.01.2019 мировым судьей судебного участка № 19 в г.Дивногорске Красноярского края (с учетом апелляционного постановления Дивногорского городского суда Красноярского края от 21.03.2019) по ст.ст.158.1,158.1, 158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от 23.11.2018) к 5 месяцам 15 дням лишения свободы в колонии - поселении, отбыто 30.04.2019, 

11.07.2019 мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г.Красноярска по ст.ст. 158.1, 158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в колонии – поселении, 

30.08.2019 Дивногорским городским судом Красноярского края по ст.ст.158.1, 158.1, ч.1 ст.118, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 71 в Свердловском районе г.Красноярска от 11.07.2019, к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока с 30 августа 2019 года. На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 30 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, 

- 09.10.2019 Дивногорским городским судом Красноярского края по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Дивногорского городского суда Красноярского края от 30.08.2019 к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, зачтен в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 30 августа 2019 года по 08 октября 2019 года включительно, срок содержания под стражей с 09 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу (06 ноября 2019 года) зачтен в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, 

13.05.2020 Свердловским районным судом г.Красноярска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Дивногорского городского суда Красноярского края от 09.10.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок отбывания наказания исчислен с момента вступления приговора в законную силу (05 июня 2020 года), в срок отбывания наказания зачтено наказание, отбытое по приговору от 09.10.2019, за период с 30 августа 2019 года по 12 мая 2020 года, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с 13 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу (05.06.2020) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила два покушения на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

29 июня 2018 года ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №20 в г.Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 10.07.2018, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 14 (четырнадцать) суток с исчислением срока с 14 часов 35 минут 28.06.2018, которое 12.07.2018 отбыто. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ в период с 12.07.2018 по 12.07.2019 ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Однако ФИО2 должных выводов не сделала и 04.05.2019 около 19 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, увидела на открытой витрине шоколад «MILKA BUBBELES кокосовая начинка», принадлежащий ООО «Агроторг». В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно пяти плиток шоколада «MILKA BUBBELES кокосовая начинка», реализуя который, находясь в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила пять плиток шоколада «MILKA BUBBELES кокосовая начинка» стоимостью за одну плитку 35 рублей 12 копеек (без учета налога на добавленную стоимость) общей стоимостью 175 рублей 60 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», тем самым совершила мелкое хищение. Однако довести свои преступные намерения до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как, проходя мимо кассового терминала, была задержана сотрудниками магазина возле выхода из помещения магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным имуществом. Своими действиями ФИО2 покушалась причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 175 рублей 60 копеек (без учета налога на добавленную стоимость). 

Кроме того, 29 июня 2018 года ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №20 в г.Дивногорске Красноярского края, вступившим в законную силу 10.07.2018, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 14 (четырнадцать) суток, с исчислением срока с 14 часов 35 минут 28.06.2018, которое 12.07.2018 отбыто. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ в период с 12.07.2018 по 12.07.2019 ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Однако ФИО2 должных выводов не сделала и 01.07.2019 около 14 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела на открытой витрине шоколад «ФИО3 молочный с дробленым фундуком и изюмом», принадлежащий ООО «Торговая сеть Командор». В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно десяти плиток шоколада «ФИО3 молочный с дробленым фундуком и изюмом», реализуя который, находясь в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила десять плиток шоколада «ФИО3 молочный с дробленым фундуком и изюмом» стоимостью за одну плитку 40 рублей 60 копеек (без учета налога на добавленную стоимость) общей стоимостью 406 рублей, принадлежащие ООО «Торговая сеть Командор», тем самым совершила мелкое хищение. Однако довести свои преступные намерения до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как, проходя мимо кассового терминала, была задержана сотрудниками магазина возле выхода из помещения магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным имуществом. Своими действиями ФИО2 покушалась причинить ООО «Торговая сеть Командор» материальный ущерб на общую сумму 406 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью и выразила согласие с обвинением, в связи с чем, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель в судебном заседании, а представители потерпевших ООО «Торговая сеть Командор», ООО «Агроторг» в письменных заявлениях также выразили свое согласие на удовлетворение ходатайства подсудимой о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с которыми согласилась подсудимая ФИО2, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд усматривает все предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по двум преступлениям – по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимой. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, а по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Торговая сеть Командор», кроме того, чистосердечное признание. 

По месту жительства подсудимая ФИО2 характеризуется отрицательно (л.д.96), на учетах нарколога, психиатра не состоит (л.д. 92 - 95). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о назначении ФИО2 наказания, суд руководствуется положениями ст.ст.6,43,60, ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условии жизни ее семьи, и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая, что указанные преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора Свердловского районного суда г. Красноярска от 13 мая 2020 года, наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

В силу п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту от 04.05.2019) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту от 01.07.2019) - в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием, назначенным приговором Свердловского районного суда г.Красноярска от 13 мая 2020 года, окончательно назначить ФИО2 наказание виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО-6 г.Сосновоборска. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 29 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Кроме того, в срок отбывания ФИО2 наказания зачесть время содержания под стражей по приговорам Дивногорского городского суда Красноярского края от 30.08.2019 с 30 августа 2019 года по 27 сентября 2019 года, Дивногорского городского суда Красноярского края от 09.10.2019 с 09 октября 2019 года по 06 ноября 2019 года и Свердловского районного суда г.Красноярска от 13 мая 2020 года с 13 мая 2020 года по 05 июня 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору Свердловского районного суда г.Красноярска от 13 мая 2020 года с 30 августа 2019 года по 28 сентября 2020 года, за исключением срока содержания под стражей, - из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью от 01.07.2019 с камер видеонаблюдения магазина «Командор», расположенного по 

<

адрес>, упакованный в пакет, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить при деле до конца срока его хранения, 5 плиток шоколада «MILKA BUBBELES кокосовая начинка», хранящиеся у представителя ООО «Агроторг» ФИО9, 10 плиток шоколада «Альпен Голд с дробленым фундуком и изюмом», хранящиеся у представителя ООО «Торговая сеть Командор» ФИО6, - оставить им же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Дивногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней или отдельном заявлении о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

«Согласовано» _____________________судья ФИО1